10. ET CONCUBINAM. — id est, uxorem secundariam.

12. NON INGRESIARI OPPIDUM GENTIS ALIENE. — puta Jerusalem, quæ tunc occupabatur a Jebusæis; licet enim illa expugnata sit a Caleb, *Judic. cap. i, vers. 8*, tamen postea eam recuperarunt Jebusæi. Aut potius Caleb urbem Jerusalem quidem expugnavit, sed non arcem Sion; hæc enim diu post expugnavit David. Quare Jebusæi tenentes arcem dominabantur urbi, in qua mixtum habitabant Judæi et Jebusæi, puta Benjaminite, uti diserte dictum est cap. i, vers. 21, et *Josue cap. xv,*

vers. ultim. Hac ergo de causa Levita hic noluit pernoctare in Jerusalem, ne cum Jebusæis idololatriæ versari cogere.

13. ET NULLUS EOS RECIPERE VOLUIT HOSPITIO. — «Montior, inquit S. Ambrosius lib. v *Hexam. cap. xvi*, si non Sodomitis hæc fuit causa supplicii, inhospitalitas;» imo *Ezechiel. cap. xvi, vers. 49*: «Hæc, ait, fuit iniquitas Sodomæ, superbia, saturitas panis et abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus, et manum egeno et pauperi non porrigebant.»

16. FILII JEMINI. — id est filii Benjamin, hic enim per apheresin primæ syllabæ *ben* vocatur Jemini.

18. VADIMUS AD DOMUM DEI. — ad tabernaculum et arcem federis in Silo, devotionis gratia, ut illud invocato et adorato Deo, inde incolentes redeamus domum in montem Ephraim.

19. HABENTES PALEAS ET FENUM. — Hinc liquet tum in Judæa non fuisse publica hospitia, sed proficiscentes rerum annonam detulisse, ac apud antiquum vel eivem aliquem hospitium quesivisse, uti etiamnum fit in Turcia, Tartaria, Scythia, etc.

22. FILII BELIAL, ID EST ABSQUE JUGO. — scilicet homines effrenos, impii, scelesti. Vide quæ *Belial dixi II Corinth. cap. vi, vers. 15.*

24. HABEO FILIAM VIRGINEM, ET HIC HOMO HABET CONCUBINAM, EDICAM HAS AD VOS. — Querens, an peccarit hic vir offerendo libidini Gabaonitarum filiam suam, et maritus Levita educendo uxorem suam ad evadendam sodomiam? Respondeo, licite eos potuisse volentibus infirre graviolem injuriam, offerre minorem ad redimendam graviolem. Minor autem injuria erat violari filiam vel uxorem, quam virum libidine nefanda, eumque hospitem, violando simul jus hospitali, quod tum temporis sanctissimum erat et inviolabile: sic volenti committere adulterium licet suadere fornicationem cum meretrice, ac volenti committere majus peccatum suadere minus. Hoc enim consilium prudens est et honestum, non enim suadetur hic minus in alium absolute, sed sub conditione hae: si vis plane committere majus peccatum, committe potius minus; quod est objectum hujus consilii prudens, et viro cordato dignum. Ita S. Chrysostomus, homil. 27 ad Populum, et homil. 43 in Genes., illi qui assuetus est jurare per Deum, suadet ut jurat potius per caput suum. Et S. Augustinus, lib. II De Adulter. conjug. cap. xv: «Si facturus est, ait, quod non licet, jam faciat adulterium, et non homicidium,» id est, faciat minus peccatum, potius quam majus; idem docet S. Ambrosius, lib. I De Abraham, cap. vi; S. Gregorius, lib. XXXII Moral. cap. xx, ac disertè Cajetanus hic; Barth. Farnus, in Summula Casuum, verbo Tyrannus; D. Soto, lib. VI De Justitia, Quaest. I, art. 3; Adrianus, quodlibet I, Quaest. II; S. Thomas, Quaest. De Malo. Vide Navarrum, cap. XIV, num. 40, in fine. Hoc in genere, jam in particulari.